
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33424  65Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2017

4 (quatro) / Origem: REDENÇAO/PA / Destino: XINGUARA 
E SANTANA DO ARAGUAIA/PA /  Período: 20 à 21 e 24 à 
26/07/2017 / Objetivo: ESTUDO SOCIAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2002/2017 – SP, 19 de julho 
de 2017.
Nome: LEIDIANE RAMOS DE AZEVEDO / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 102539 / Nº. de Diárias: 4 (quatro) 
/ Origem: REDENÇAO/PA / Destino: XINGUARA E SANTANA 
DO ARAGUAIA/PA /  Período: 20 à 21 e 24 à 26/07/2017 / 
Objetivo: ESTUDO SOCIAL.

Protocolo: 206775

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 32.606, DE 25 DE JULHO DE 2017.
CONCEDER à servidora MARIA DE LOURDES RODRIGUES 
LOBÃO, Auditor  de Controle Externo - Direito, matrícula nº 
0616222, 39 (trinta e nove) dias de licença em prorrogação 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 
5.810/94, no período de  24-07  a  31-08-2017.

Protocolo: 207929

.

.

CONTRATO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATO Nº 06/2017

DATA DA ASSINATURA: 14/07/2017
OBJETO: Prestação de serviço de Manutenção do acesso à 
internet através da rede de comunicação de dados do Estado, 
link de dados (Fibra) e licença de uso de Sistemas Globais 
(acesso SIAFEM e SIMAS).
MODALIDADE LICITATÓRIA: Dispensa de Licitação n°04/2017
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, inciso XVI da lei 8.666/93.
VALOR GLOBAL: R$ 163.549,08
VIGÊNCIA: 14/07/2017 à 14/07/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020101...........................Tribunal de Contas do Estado do Pará
01.032.1455 8.579......... Modernização do Parque Tecnológico 
do TCE
Fonte de Recursos:
0101............................... Ordinários/Exercício Corrente
0301............................... Ordinários/Exercícios Anteriores
0112............................... Receita Patrimonial/ Exercício 
Corrente
Natureza da Despesa:
3390.39.......................... Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci /Belém - Pará CEP: 66820-
000
CNPJ/MF Nº: 05.059.613/0001-18
ORDENADORA: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 207815

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E 

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA
EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

EDITAL Nº 22 – TCE/PA – SERVIDOR, DE 24 DE JULHO 
DE 2017

O Tribunal de Contas do Estado do Pará, em cumprimento 
à decisão proferida nos autos do Mandado de Segurança nº 
0015145-76.2016.8.14.0000, em andamento no Tribunal 

de Justiça do Estado do Pará, torna pública a retifi cação do 
resultado fi nal na avaliação de títulos e do resultado 
fi nal no concurso, mediante a exclusão do candidato Natalio 
Chocron, inscrição nº10004089, do subitem 1.1.15 do Edital nº 
15 – TCE/PA – Servidor, de 3 de novembro de 2016, e do subitem 
2.1.15 do Edital nº 18 – TCE/PA – Servidor, de 12 de dezembro 
de 2016, bem como a inclusão do referido candidato, mediante 
a inserção do  subitem 1.1.15.1 no Edital nº 15 – TCE/PA – 
Servidor, de 3 de novembro de 2016, e do subitem 2.1.15.1 no 
Edital nº 18 – TCE/PA – Servidor, de 12 de dezembro de 2016, 
conforme a seguir especifi cado.
Torna público, ainda, em razão do informado acima, que os 
candidatos aos cargos em referência, com a classifi cação fi nal no 
concurso da 2ª a 7ª posição passam a ter a sua classifi cação 
alterada, mediante a inclusão de uma unidade.
1 DA INCLUSÃO DO SUBITEM 1.1.15.1 NO EDITAL Nº 15 – 
TCE/PA – SERVIDOR, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016
[...]
1 DO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
1.1 Resultado fi nal na avaliação de títulos, na seguinte ordem: 
cargo/área/especialidade/localidade de vaga, número de 
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota fi nal 
na avaliação de títulos.
[...]
1.1.15.1 Resultado fi nal na avaliação de títulos do 
candidato sub judice, na seguinte ordem: número de 
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota 
fi nal na avaliação de títulos.
10004089, Natalio Chocron, 3.35
2 DA RETIFICAÇÃO DO SUBITEM 2.1.15 DO EDITAL Nº 18 
– TCE/PA – SERVIDOR, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016, E 
INCLUSÃO DO SUBITEM 2.1.15.1
[...]
2 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO
2.1 Resultado fi nal no concurso público, na seguinte ordem: 
cargo/área/especialidade/localidade de vaga, número de 
inscrição, nome do candidato em ordem de classifi cação, nota e 
classifi cação fi nal no concurso público.
[...]
2.1.15  CARGO  15:  AUDITOR  DE  CONTROLE  EXTERNO  
–  ÁREA:  ADMINISTRATIVA  –  ESPECIALIDADE:  
ODONTOLOGIA
10005589, Eduardo Lima Padua, 27.92, 1 / 10001083, Marina 
Botelho Jaime, 26.26, 3 / 10026776, Haila Braga Mattos, 26.25, 
4 / 10012728, Helena Borges Paiva, 26.15, 5 / 10022195, 
Alessandra Iamanouth de Farias Khayat, 25.96, 6 / 10019416, 
Luciana Oliveira de Souza, 25.14, 7 / 10062282, Wernner 
Christian Vasconcelos Bucker, 24.44, 8 / 10015185, Diandra Costa 
Arantes, 23.25, 9 / 10046255, Claudia Teixeira Taveira, 23.05, 
10 / 10005196, Erinete Nogueira de Lima Gomes, 23.05, 11 / 
10026129, Paula Daniela dos Reis Vieira, 22.72, 12 / 10023202, 
Joyce Kelly Dias de Abreu, 22.52, 13 / 10059729, Cristiano Silva 
Pontes, 21.68, 14 / 10013306, Kelly Elizabeth Campelo Lopes, 
21.64, 15 / 10044659, Joelma Fernanda Campos Bezerra de 
Oliveira, 21.58, 16 / 10015092, Lucyana Ramos Azevedo, 21.54, 
17 / 10006598, Daniela Willers, 21.17, 18 / 10064357, Paula 
Lorena Batalhone, 21.14, 19 / 10020929, Geise de Jesus da 
Costa Fernandes, 21.13, 20 / 10012806, Elaine Nayara Gomes 
Santana, 21.06, 21 / 10009399, Jose Nunes de Oliveira Neto, 
20.98, 22 / 10025399, Thais Andrade de Figueiredo, 20.56, 23 
/ 10032005, Alecsandra Teles de Lima, 20.03, 24 / 10034681, 
Jacqueline Pinheiro Morais, 19.34, 25 / 10013085, Anna Dacier 
Lobato Soares, 19.28, 26 / 10009888, Barbara Clemente Bastos, 
18.63, 27 / 10036218, Amarildo Ubirajara da Silva Ferreira, 
18.38, 28 / 10032070, Gabriela Cristina Avertano Rocha da 
Silveira, 17.37, 29 / 10027925, Joao Humberto de Vasconcellos 
Cocentino, 17.35, 30 / 10019215, Jose Renato Merces Machado, 
16.98, 31.
 [...]
2.1.15.1 Resultado fi nal na concurso público do candidato 
sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição, 
nome do candidato em ordem de classifi cação, nota e 
classifi cação fi nal no concurso público.
10004089, Natalio Chocron, 27.06, 2.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Conselheira do TCE/PA
Presidente da Comissão

Protocolo: 207931

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INTERMÉDIO DE COTAÇÃO 
ELETRÔNICA: 07/2017-MPC/PA
Processo: Nº 2017/266130
Data:  24/07/2017
Valor: R$ 1.140,00 (Hum mil e cento e quarenta reais).
Objeto: Aquisição de luminárias de emergência e placas de 
sinalização de segurança, para atender as necessidades do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
V B ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO - ME, CNPJ nº 
17.431.302/0001-17, nome fantasia BRASIL COMÉRCIO, 
situada na Travessa A, nº 18 – Conjunto Cohab – Gleba II, bairro 
Marambaia, município de Belém, Estado do Pará, CEP 66623-
270, Telefone: (91) 3238-0845, e-mail: vital_brasil@hotmail.
com.
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 207758

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 132/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de licença-paternidade do 
servidor Fábio Augusto Miranda (Protocolo nº 2017/308265), 
consubstanciado na apresentação das certidões de nascimento 
dos fi lhos, bem como o Parecer Jurídico constante dos autos;
RESOLVE:
Conceder ao servidor FÁBIO AUGUSTO MIRANDA, ocupante 
do cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, 
matrícula nº 200143, licença-paternidade de 10 (dez) dias 
consecutivos, a contar de 15/07/2017, com fulcro no art. 91 da 
Lei nº 5.810/94 (RJU/PA).
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 24 de julho de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 207887

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 228/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 26232/2017, em 30/6/2017,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Primeira Entrância:
REGIÃO MARAJÓ II
PAULO ANDRÉ ROCHA MENDES
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 21 de julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça


